động trên thị trường nguyên vật liệu. Các yếu tố khách quan
như gián đoạn chuỗi cung ứng toàn cầu, chi phí vận chuyển
tăng và thay đổi chính sách thương mại đã trực tiếp tác động
tiêu cực đến chi phí sản xuất, làm giảm biên lợi nhuận của
doanh nghiệp, dù doanh thu vẫn có sự tăng trưởng so với
năm trước.

Dù có sự hỗ trợ từ nguồn vốn đầu tư công quy mô lớn cho
các công trình hạ tầng kỹ thuật, ngành xây dựng vẫn gặp phải
tình trạng phân bổ vốn hạn chế do yêu cầu khắt khe của nhà
thầu. Tình hình càng trở nên khó khăn hơn khi đơn giá định
mức của Nhà nước chưa được điều chỉnh kịp thời theo giá thị
trường, khiến các doanh nghiệp xây dựng đứng trước nguy
cơ thua lỗ, đặc biệt khi giá vật liệu vẫn tiếp tục biến động
mạnh.

Ngoài ra, mặt bằng lãi suất tuy có xu hướng giảm nhưng
vẫn còn tương đối cao, tạo ra những rủi ro đáng kể cho các
khoản vay dài hạn của doanh nghiệp. Việc duy trì chi phí tài
chính ổn định trở nên thách thức hơn khi chi phí đầu vào
không ngừng gia tăng, điều này có thể ảnh hưởng tiêu cực
đến khả năng cân đối nguồn vốn và hiệu quả hoạt động kinh
doanh của công ty.Á66 ANNUAL REPORT 202466

LAM DONG INVESTMENT AND HYDRAULIC CONSTRUCTION JOINT STOCK COMPANY

STT Chỉ tiêu - Hợp nhất KH 2024 TH 2024 TH 2023
% TH

2024/ KH
2024

% TH
2024/ TH

2023
1 Doanh thu thuần 1.100.000 1.204.784 1.119.271 109,53% 107,64%

2 Lợi nhuận từ HĐKD 121.711 155.869 78,09%

3 Lợi nhuận trước thuế 103.500 147.214 161.293 142,24% 91,27%

4 Lợi nhuận sau thuế 116.936 126.275 92,60%

ĐVT: Triệu đồng

(Million VND   (Million VND)
NET REVENUE   PROFIT BEFORE TAX

1.204.784 147.214

ĐÁNH GIÁ TỔNG QUAN VỀ HOẠT ĐỘNG CÔNG TY

EVALUATION OF BUSINESS RESULTS

BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN 2024 67

CHAPTER 3

ANNUAL REPORT 2024 67

6868   ANNUAL REPORT 2024

LAM DONG INVESTMENT AND HYDRAULIC CONSTRUCTION JOINT STOCK COMPANY

FINANCIAL SITUATION

Quota
31/12/2023 31/12/2024

Change
Value Density Value Density

Short-term assets   660.825   60,16%   607.501   50,77%   -8,07%

Long-term assets   437.685   39,84%   589.112   49,23%   34,60%

Total assets   1.098.510   100,00%   1.196.612   100,00%   8,93%

Unit: Million

Trong năm 2024, cơ cấu tài sản của LHC đã có sự điều chỉnh đáng chú ý, thể hiện ở việc tỷ trọng giữa
tài sản ngắn hạn và tài sản dài hạn tiến gần hơn đến trạng thái cân bằng. Cụ thể, tài sản ngắn hạn
chiếm 50,77% tổng tài sản, trong khi tài sản dài hạn là 49,23%.

Tính đến ngày 31/12/2024, LHC ghi nhận tổng tài sản đạt 1.196.612 triệu đồng, tăng 8,93% so với năm
trước. Sự tăng trưởng này chủ yếu được thúc đẩy bởi sự gia tăng ấn tượng của tài sản dài hạn, đạt
mức 34,60% (tương đương 151.426 triệu đồng so với cuối năm 2023). Nguyên nhân chính của sự gia
tăng này là việc Công ty đẩy mạnh đầu tư vào các khu đất đang trong quá trình xây dựng, đáng chú ý